Lubb et-Tevârih ve Yazarı Hakkında

Lubb et-Tevârîh;1 Yahya b. Abdullatif Kazvînî tarafından Şâh İsmâil’in
dördüncü oğlu Ebû el-Feth Behrâm Mirzâ için 948 (1541) senesinde kaleme
alınmış genel bir tarih kitabıdır. Eser dört bölümden meydana gelmektedir. Birinci
bölümde, Hz. Muhammed ve On İki İmam, İkinci bölümde Pişdadiler, Keyaniler,
Eşkâniler (Mülükü’t-Tavaif) ve Sasaniler’e dair bilgiler anlatılmaktadır.

(Melikşah) Hârezm’in taştdârlığını (ibrikdâr)4 ve şıhneliğini ona
(Anûş Tegin’e) verdi ve o, ömrünün sonuna kadar Hârezm’in şıhnesi olarak kaldı.
Ondan sonra oğlu Kutbeddîn Muhammed, Berkyaruk’un saltanatı zamanında
Hârezm hâkimi ve valisi oldu. Ve (Berkyaruk) onu 491 (1097) yılında Hârezmşâh
(olarak) ilan etti. (O) Selçuklular’a 30 yıl muhafızlık yaptı [s.188] ve 521 (1127-
1128) yılında öldü. Sultan Atsız b. Muhammed b. Anûş Tegin, babasından sonra
Sultan Sencer’e isyan etti ve uzun (bir) zaman bağımsız olarak padişahlık yaptı ve
hiçbir güç (onu) adalet yolundan ve babasının yolundan gitmekten saptıramadı. (O)
551 yılı Horrem’in5 (9 Cemâziyelâhir 551/ 30 Temmuz 1156) de Habûşân
vadisinde aniden öldü.

Onun hükümdarlık süresi sekiz yıl idi.9

Sultanşâh b. İlarslan b. Atsız b. Muhammed, babasından sonra [s. 189]
vasiyet hükmü gereğince padişah oldu. Ondan büyük olan kardeşi Sultan Tekiş,
(ona) isyan etti ve onların arasında (meydana gelen) savaşlar yaklaşık olarak 10 yıl
sürdü. 568 (1173) yılında Sultan Tekiş ona karşı galip geldi ve Hârezmşâh tahtına
oturdu. Sultanşâh ise Horâsân’daki bazı şehirlere hâkim olduktan sonra 21 yıl daha

4 Taştâr (İbrikdâr): Hükümdarların ellerini yıkamaları ve abdest almaları için önlerine leğen-ibrik

getirip hizmet eden saray görevlilerine verilen isimdir. Bkz. Erdoğan Merçil, “Taştâr”, DİA, XL,
(2011), s. 161.

5 Horrem: Şemsî yılın onuncu ayıdır. Bkz. Mehmet Kanar, Farsça-Türkçe Sözlük, Say Yayınları,
İstanbul 2008, s. 596.

6 Reşîdüddîn Vatvât, Dîvân, Neşr. Seyyîd Nefîsî, Kitâbhâney-i Bârânî, Tahrân 1339 hş., s. 615;
Kazvinî, Lubb et-Tevârih, s. 189.

7 Alaaddîn Ata Melik Cüveynî, Tarih-i Cihan Güşa, (Çev. Mürsel Öztürk), TTK Basımevi, Ankara
2013, s. 262.

8 Kazvinî’nin, İl Arslan’ı ölümüyle ilgili verdiği bu tarih yanlıştır. Onun ölüm tarihi 19 Receb 567
(19 Mart 1172) yılıdır. Bkz. İbrahim Kafesoğlu, Harezmşahlar Devleti Tarihi (485-618/1092-1221),
TTK Basımevi, Ankara 2000, s. 83.

9 Kazvinî; İl Arslan’ın ölüm yılını yanlış verdiğinden dolayı onun saltanat yılı hakkında verdiği
bilgide de yanlışlık meydana gelmiştir.

153.)’da onun bir kaleye hapsedildiğini ve daha sonra burada
öldürüldüğünü, Fahreddîn Dâvûd Benâketî, (Târîh-i Benâketî Ravzat ûlî’l-Elbâb fî Ma’rifeti’t-Tevârîh
ve’l-Ensâb, Neşr. Ca’fer Şi’ar, Silsile-i İntişârât-i Encümen-i Âsâr-i Millî, Tahrân 1348 hş., 240.) ise
bu kalenin ismini zikrederek Gıyâseddîn’in Kirmân’da bulunan müstahkem bir kale olan Guvâşîr
Kalesi’ne hapsedildiğini ve 625 (1227-28) yılında burada Barâk Hâcib tarafından öldürüldüğünü
belirtmektedir. en-Nesevî (Sîret-i Celâleddîn-i Minburnî, Anonim Farsça Tercüme, Neşr. Müctebâ
Mînovi, Şirket-i İntişârât-i İlmî ve Ferhengî, Tahrân 1384 hş., s. 176.)